
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.698     

P á g i n a  | 1                      
Sexta-Feira, 03 de dezembro de 2021 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 173/2.021 
MODALIDADE Dispensa por Limite Nº 072/2.021. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DO DIA 
01/12/2021 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ n.º 
81.478.059/0001-91, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – Centro, na cidade de Altônia, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Exmo. 
Sr. CLAUDENIR GERVASONE, portador do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e 
CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida Gralha Azul, 487, na cidade 
de Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de CONTRATADA empresa: 
VALDIRENE DE FÁTIMA GIAROLA AGUADO 02173306901, inscrito no 
CNPJ sob nº. 43.445.317/0001-44, neste ato representada pela Sr ª 
Valdirene de Fátima Giarola Aguado, portadora do RG nº 73501989, CPF nº. 
021.733.069-01, residente na Av. XV de Novembro, na cidade de ALTÔNIA, 
Estado do PR, resolve firmar o presente Contrato de Fornecimento para 
entrega do objeto da Licitação na Modalidade Dispensa por Limite nº. 
072/2.021, mediante cláusulas e condições a seguir estabelecidas: 
 OBJETO 
O presente Contrato de Fornecimento tem por objeto a Contratação de 
empresa para fornecimento de motor para Portão Eletrônico para garagem 
da Unidade Básica de Vigilância em saúde, a seguir descritos: 

Lote Item Quant. Descrição V. 
UNITÁRIO 

TOTAL 

1 1 1 MOTOR DE PORTÃO GAREN ¼ HP 
50/60 MHZ, COM , CREMALHEIRA ATÉ 
03 METROS03 (TRES) CONTROLES 
REMOTO PORTÃO GARDEN SUPORTE 
DO MOTOR 

730,00 730,00 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
O presente contrato de fornecimento é de natureza civil, não cabendo outra 
forma de interpretação, firmado com o amparo da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações, e fundamentado na licitação sob a modalidade Dispensa por 
Limite nº 072/2.021, vencido pela contratada.  
Os casos omissos serão dirimidos segundo os princípios jurídicos aplicáveis 
ao caso em tela. 
DO VALOR 
O valor dos lotes vencidos pela Empresa: VALDIRENE DE FÁTIMA 
GIAROLA AGUADO 02173306901 e de R$ 730,00 (setecentos e trinta 
reais). 
VIGÊNCIA 
O presente contrato terá vigência 120 (dias), com início em 02/12/2021 e 
término em 31/03/2022, podendo ser prorrogado por até igual período, caso 
haja interesse entre as partes contratuais, e saldo nos itens licitados. 
DA FORMA DE PAGAMENTO 
Para efeito de pagamento, a contratada encaminhará à Prefeitura Municipal 
de Altônia, após Homologação, e entrega total dos Produtos, a Nota Fiscal, 
com as especificações detalhadas que acompanham os produtos, bem como 
deverá constar na Nota Fiscal, o tipo e o número da Licitação. Ex: “Dispensa 
por Limite Nº072/2.021”. Os pagamentos serão efetuados Em até 30 (trinta) 
dias após a  entrega do Objeto, de acordo com o sub-item 16.1 do edital.  
CONDIÇÕES PARA ENTREGA 
Os produtos referentes aos lotes, desta licitação deverão ser entregues 
mediante solicitação do órgão responsável, em até 15 dias, no  Local de 
Entrega, no Município de Altônia – PR. A DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDERejeitará no todo ou em parte os produtos que estiverem em 
desacordo com as condições estabelecidas no EditalCorrerá por conta da 
contratada as despesas e custos como embalagem, seguros, tributos de 
qualquer natureza e todas as demais despesas, diretas ou indiretas, 
relacionadas com o fornecimento do objeto.  
A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Os recursos para pagamento decorrentes da aquisição do objeto da 
presente licitação serão recursos oriundos da Fonte: 27 SECRETARIA 
DE SAUDE 10611234Programa Est. Quallificaçao – vigiaSUS  
339030260000 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 
Altônia-PR., 02/12/2021 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0231/2021 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS objetivando à Fornecimento de trator 
Agrícola conforme Convênio 913817/2021 firmado junto ao MAPA. 
VALOR MÁXIMO: R$ 232.500,00 (duzentos e trinta e dois mil e quinhentos 
reais) 
EMISSÃO DO EDITAL: 02/12/2021 
ABERTURA: 17/12/21 ÀS 08:15  
LOCAL:  
ttps//www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/comprasnet-siasg 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço - Unitário 
DO EDITAL:  O Referido Edital esta disponível na integra no endereço 
eletrônico: http://18.230.49.198/pronimtb/index.asp?acao=1&item=2    
Altônia-PR, aos 02/12/21 
PREGOEIRO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0232/2021 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS objetivando à Fornecimento de 
Colhedora de Forragens conforme convenio 911803/2021 firmado com o 
MAPA. 
VALOR MÁXIMO: R$ 105.000,00 (CENTO E CINCO MIL REAIS) 
EMISSÃO DO EDITAL: 02/12/2021 
ABERTURA: 17/12/21 ÀS 10;00  
LOCAL:  
ttps//www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/comprasnet-siasg 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço - Unitário 
DO EDITAL:  O Referido Edital esta disponível na integra no endereço 
eletrônico: http://18.230.49.198/pronimtb/index.asp?acao=1&item=2    
Altônia-PR, aos 02/12/21 
PREGOEIRO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0234/2021 
OBJETO:  Fornecimento de Câmara para conservação e transporte de 
imunobiológicos 
VALOR MÁXIMO: R$ 19.000,00 (Dezenove mil reais) 
EMISSÃO DO EDITAL: 03/12/2021 
ABERTURA: 17/12/21 ÀS 13:15  
LOCAL:  
ttps//www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/comprasnet-siasg 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço - Unitário 
DO EDITAL:  O Referido Edital está disponível na integra no endereço 
eletrônico: http://18.230.49.198/pronimtb/index.asp?acao=1&item=2    
Altônia-Pr, aos 03/12/2021 
PREGOEIRO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0882021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0236/2021 
OBJETO: Fornecimento de Equipamentos de Beneficiamento de 
Cítricos para a AHORTA, conforme plano de ação 0903.2021.010392 
firmado com o Ministério da Economia 
VALOR MÁXIMO: R$ 107.000,00 (CENTO E SETE MIL REAIS) 
EMISSÃO DO EDITAL: 03/12/2021 
ABERTURA: 17/12/21 ÀS 14:30 
LOCAL:  
ttps//www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/comprasnet-siasg 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço - Unitário 
DO EDITAL:  O Referido Edital está disponível na integra no endereço 
eletrônico: http://18.230.49.198/pronimtb/index.asp?acao=1&item=2    
Altônia-PR, aos 03/12/2021 
PREGOEIRO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 073/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 233/2021 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso II do 
Art. 75 da Lei nº. 14.133/21, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
solicitada, pela SECRETARIA DE SAÚDE, para Contratação de Empresa 
Especializada para fornecimento em caráter de emergência, pneus para o 
veículo Ônibus Mascarello, Placas BBL 8407, patrimônio 8494, lotado na 
secretaria de saúde, no valor de 14.100,00 (quatorze mil e cem reais). Com 
a empresa: V L FURTUOZO COMERCIO DE PNEUS - EPP, inscrito no 
CNPJ sob nº. 23.142.903/0002-93, com sede a Rua Jamil Helu, 7067 – 
Parque Industrial I - CEP: 87.507-015, na Cidade de Umuarama, estado do 
Paraná. 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte: 
Secretaria de Saúde – Divisão de Saúde – 06.002.103010006.2.034.3390.30   
– Material de Consumo – 1495 
Altônia, 03 de dezembro de 2021. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
0142/2020 
REF: TOMADA DE PREÇOS Nº. 06/2020 
HOMOLGADA PELO DECRETO Nº 229/2021 DE 07 de dezembro de 2020 
REDUÇÃO DE META FÍSICA 
Que entre sí fazem de um lado como CONTRATANTE o Município de 
ALTÔNIA, pessoa jurídica de direito público interno inscrito no CNPJ sob nº 
81.478.059/0001-91, situado na Rua Rui Barbosa , nº 815, nesta cidade de 
Altônia-PR, representado por seu Prefeito Municipal Sr. CLAUDENIR 
GERVASONE, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade e, de 
outro lado como CONTRATADA a empresa CONSTRUTORA LONGUINI 
LTDA -  pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 
16.514.870/0001-19,  com sede na  cidade de Cruzeiro do Oeste - PR, 
representada pela Sr. André  Longuini Junior portador do CPF 
088.893.329-50 e do RG 9.185.564-0 residente e domiciliado na cidade de 
Cruzeiro do Oeste-PR, tem justos e contratados as seguintes cláusulas. 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.698     

P á g i n a  | 2                      
Sexta-Feira, 03 de dezembro de 2021 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 
Constitui objeto deste instrumento a Contratação de empresa 
Especializada para a execução de 203 metros lineares de ciclovia na 
rodovia PR 496 conf. Planilhas e Projetos em Anexo. 
 CLÁUSULA SEGUNDA: DA SUPRESSÃO  
Através do presente Termo Aditivo, as partes resolvem promover a redução 
de meta física, conforme planilhas em anexo no valor de R$ 5.912,66 (cinco 
mil novecentos doze reais e sessenta e seis centavos) que corresponde 
a aproximadamente 8,49% do valor contratual, ficando o contrato com um 
valor global atual de R$63.748,04 (sessenta e três mil setecentos e 
quarenta e oito reais e quatro centavos). 
CLÁUSULA: TERCEIRA  
Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais Cláusulas e condições 
do Contrato original. 
Altônia, 18 de agosto de 2021. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
Contratante              
CONSTRUTORA LONGUINI LTDA 
ANDRÉ LONGUINI JUNIOR     
Contratada     
Testemunhas 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 074/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 235/2021 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, CLAUDENIR 
GERVASONE, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso II do 
Art. 75 da Lei nº. 14.133/21, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
solicitada, pela SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, para 
Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviços de Torno 
e Solda para recuperar peças da Moto Niveladora Caterpillar 120-H, 
patrimônio 222, lotada na secretaria de Obras e Serviços Públicos, no valor 
de 2.900,00 (dois mil e novecentos reais). Com a empresa: TORNEARIA 
GIMENES LTDA - ME, inscrito no CNPJ sob nº. 04.862.848/0001-80, com 
sede a Avenida 07 de Setembro, 1622 – Centro - CEP: 87.550-000, na 
Cidade de Altônia, estado do Paraná. 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte: 
Secretaria de Obras e Serviços Públicos – Divisão de Obras e Serviços – 
07.002.154520015.2.038.3390.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica. 
Altônia, 03 de dezembro de 2021. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 

 

 
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
   

 

 


		2021-12-03T16:52:52-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




